
MUNICIPALITA’ 5

    ARENELLA VOMERO
           SERVIZIO GESTIONE ATTIVITÀ TERRITORIALI

AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
 SERVIZIO SISTEMA EDUCATIVO COMUNALE E SISTEMA INTEGRATO 0-6 ANNI

D E T E R M I N A Z I O N E

K1129_060521_001

OGGETTO: Proroga del contratto rep. 2425 del 22/01/2020 stipulato con Gesco Consorzio di Cooperative
Sociali,  C.F.  E  P.IVA 06317480637,  avente  ad  oggetto  l'affidamento  del  servizio  di  gestione  dell'asilo
micronido "Il  Cucciolo” della Municipalità  5, finanziato con Fondi SIEI 2018  (Fondo Nazionale per il
Sistema Integrato di Educazione ed Istruzione) per  la prosecuzione del servizio in favore dei medesimi
beneficiari,  agli stessi prezzi, patti e condizioni ivi contenute e sottoscritte .

1



Il Dirigente del Servizio Gestione Attività Territoriali della Municipalità 5 Arenella Vomero

 il Dirigente del Servizio Sistema Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni 

Premesso che 

con  determinazione dirigenziale  del  Direttore  della  Municipalità  5  e  del  Dirigente  del  Servizio Sistema
Educativo  Comunale  e  Sistema Integrato 0-6  anni,  n.  08 del  16-07-2019, registrata  all’  I.G.  n.  1258 il
23/07/2019, si è indetta  procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, co.2, del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. e ii.
attraverso  il  Mercato  Elettronico  della  PA  (  MePA),  tramite  R.d.O,  secondo  il  criterio  dell’offerta
economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95, comma 3 del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del la
gestione  del  micronido “Il  Cucciolo”   ricadente sul  territorio della Municipalità  5 Arenella Vomero,  per
l’anno scolastico 2019/2020;

con determinazione dirigenziale n. 09 del 21/10/2019 del Direttore della Municipalità 5 e del Dirigente del
Servizio  Sistema  Educativo  Comunale  e  Sistema  Integrato  0-6  anni,  registrata  all'I.G.  n.  1963  del
25/10/2019,  si  è  provveduto all'aggiudicazione definitiva  della  gara  in  favore  di  Cooperative ”GESCO”
Consorzio di Cooperative Sociali con sede in Napoli Via Vicinale Santa Maria del Pianto n.61,  CF/P.Iva
06317480637, in persona del legale rappresentante Antonio Gargiulo nato a Napoli il 05.07.1971, che aveva
indicato quale esecutrice del servizio la consorziata Accaparlante;

con  la  medesima  determinazione  l’importo  dell’aggiudicazione,  attraverso  le  condizioni  aggiuntive  al
Contratto pubblicate sulla piattaforma MEPA, contestualmente accettate dall’aggiudicatario sottoscrittore e
stipulante, è stato rimodulato in ragione della durata dell’appalto, dall’avvio delle attività e fino al 30.6.2020,
con riduzione temporale delle prestazioni ad 8 mesi, in luogo dei 9,5 inizialmente previsti;

pertanto, con la sopra citata determinazione è stato impegnato  l’importo,  pari a mesi 8 di  gestione - di €
194.246,07 oltre IVA al 5% pari ad €  9.712,30 per un totale di 203.958,37  sul capitolo di spesa 101595
codice di bilancio 04.01-1.03.02.04.004;

il contratto per il servizio di gestione dell’asilo nido”Il Cucciolo”  è stato stipulato  in data  22/01/2020 con
repertorio n 2425 ;

   
la sospensione delle attività di didattiche ed educative sul territorio nazionale, derivata e motivata dalle misu-
re governative urgenti per fronteggiare l’emergenza sanitaria, ha comportato la chiusura delle strutture desti-
nate a scuole di ogni ordine e grado, compresi i nidi,  a far data dal  5 marzo 2020,

con  determinazione dirigenziale  n.02 del  22.06.2020  del  Direttore della  Municipalità 5,  preso atto  della
perdurante chiusura degli asili nido, della ricorrenza delle circostanze speciali ascritte alla emergenza Covid-
19, che impedivano in via temporanea l'esecuzione del servizio, e della sussistenza delle ragioni di pubblico
interesse  al  mantenimento  del  Contratto  per  garantire  l’erogazione  del  servizio  alla  ripresa  dei  servizi
educativi per l’infanzia, si provvedeva a sospendere l’esecuzione del Contratto Rep.2425 del 22.1.2020,
 
il ricorso alla sospensione e la disponibilità dell’importo contrattuale residuo hanno consentito l’impiego im-
mediato  delle  risorse  alla  ripresa  delle  attività  che  sono  state  ordinate  con  determinazione  n.03 del
16/09/2020 del Direttore della Municipalità 5 ed hanno avuto inizio a decorrere dal 24 settembre 2020;
nelle more con ordinanza del Presidente della Regione n. 6 del 27/02/2021 è stata disposta la chiusura delle
scuole di ogni ordine e grado dal 01marzo al 14 marzo 2021 e con  DPCM del 2 marzo 2021 sono state so -
spese, in zona rossa ,  le attività in presenza delle scuole di ogni ordine e grado comprese le scuole dell'infan-
zia fino al 6 aprile 2021;
dal 7 aprile 2021 l’asilo nido “Il Cucciolo “ ha ripreso le attività;

Considerato che 
le risorse contrattuali disponibili e residue al mese di aprile 2021, anche per effetto dell’incremento a ricono-
scersi al gestore a titolo di oneri di sicurezza per l’adeguamento alle misure di prevenzione, sono esaurite;

2



il cronoprogramma delle attività, oggetto della sospensione e del differimento contrattuale non è allo stato
completato;
è in corso la gara ad evidenza pubblica indetta con determinazione dirigenziale del Servizio Sistema Educati-
vo Comunale e Sistema Integrato 0-6 anni n. 1 del 15/01/2021, per l'affidamento in cinque lotti , del servizio
educativo di nidi e micronidi per bambini da tre mesi a trentasei mesi da realizzare in strutture di proprietà
del Comune di Napoli mediante la conclusione di accordi quadro ai sensi dell'art. 54 comma 3 del D.Lgs n.
50/2016; 
per il Lotto 3 Napoli Centro (Municipalità 1 e 5), che ha per oggetto la gestione dei nidi Santa Maria Appa-
rente e il Cucciolo, la Commissione ha già proceduto  alla proposta di aggiudicazione provvisoria;
è imminente l'aggiudicazione definitiva e il  conseguenziale affidamento del servizio di gestione dell’asilo
nido “Il Cucciolo”;

Tenuto conto che 
è interesse pubblico garantire la continuità all’utenza almeno fino alla pausa estiva e nelle more dell’aggiudi -
cazione definitiva della gara in fase di completamento;
alla soluzione di continuità può ovviarsi attraverso la proroga tecnica del Contratto, che è ammessa dall’art.
106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016 al fine di assicurare il passaggio da un vincolo contrattuale a un altro,
ove vi sia l’effettiva necessità di garantire precariamente il servizio nelle more della conclusione della proce -
dura indetta per il reperimento di un nuovo contraente;
le risorse utili a finanziare la proroga tecnica sono nella disponibilità del centro di costo  Servizio Sistema
Educativo Comunale e Sistema Integrato 0-6 Anni ; 

Ritenuto che ricorrano le condizioni di legge e le motivazioni di opportunità e di merito, per esercitare la
facoltà di cui all’art. 106, comma 11 del D.Lgs. 50/2016, al fine di assicurare la frequenza scolastica presso il
micronido “Il Cucciolo”, attraverso imputazione dei fondi disponibili;

Verificato che
la prestazione in proroga può essere finanziata con le risorse imputate sul  capitolo 101595 del bilancio
provvisorio 2020/2022-esercizio 2021,  giusto  impegno FPV n.04999/2019,  ed attualmente disponibili in
quanto le attività presso il  nido Fava Gioia non sono riprese dopo la sospensione dovuta all’emergenza
COVID;

Visti:
l’art. 106, comma 11, del d.lgs. n. 50/2016
gli artt. 107, 151, 183 e 191 del D. Lgs. n.267/2000;

Attestato che 
l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza dell'attività
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/00 e degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c.2,
lett.a) del Regolamento dei Controlli Interni, approvato con deliberazione di C.C. n.4 del 28/2/2013;

  l'istruttoria necessaria ai fini dell'adozione del presente provvedimento è stata espletata dalla  stessa dirigenza
  che l'adotta;

ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  legge  241/90  introdotto  dalla  legge  190/2012  (art.  1,  comma  41)  è  stata
previamente verificata l’assenza di situazioni di conflitto di interesse tali da impedire l'adozione del presente
atto
                                                                    
                                                                
                                                              D E T E R M I N A 

Per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente ribadite, reiterate e trascritte

1 Prorogare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, comma 11 del D. Lgs 50/2016,  il Contratto  Rep. n. 2425
del  22/01/2020 stipulato con “Gesco” Consorzio di Cooperative Sociali, C.F. E P.IVA: 06317480637,con
sede in Via Vicinale Santa Maria Del Pianto, 61,  legale rappresentante Antonio Gargiulo nato a Napoli il
05.07.1971, nelle  more  dell’aggiudicazione  definitiva  della  procedura  di  gara  attualmente  in  corso  e
comunque non oltre la concorrenza delle risorse disponibili, a decorrere dalla data di esecutività del presente
provvedimento;

3



2  Stabilire che  la proroga contrattuale  trova copertura sulle risorse già impegnate in favore  di   “Gesco”
Consorzio di Cooperative Sociali sul capitolo 101595 bilancio di  previsione 2020/2022- esercizio  2021
impegno FPV n.4999/2019 di €.48.864,86;

3 Disimpegnare  €.48.864,86 sul capitolo 101595 esercizio 2021 impegno FPV n.4999/2019;

4  Impegnare  €.48.864,86  sul  capitolo  101595  bilancio  2020/2022  esercizio  2021  per  la  copertura  del
servizio relativo al micronido comunale “Il Cucciolo” - dalla data di esecutività del presente provvedimento
fino all’aggiudicazione definitiva della procedura di gara attualmente in corso o, termine inferiore, nel caso
di  esaurimento delle  risorse  disponibili -  a  favore di “Gesco” Consorzio di  Cooperative Sociali,  C.F. E
P.IVA: 06317480637,con sede in Via Vicinale Santa Maria Del Pianto, 61,  legale rappresentante Antonio
Gargiulo nato a Napoli il 05.07.1971.

Si allegano alla presente quale parte integrante del presente provvedimento i seguenti documenti :
1. contratto Rep. 2425 del 22/01/2020;
2. DURC GESCO.

Sottoscritto digitalmente                                                                                        Sottoscritto digitalmente
     Il Dirigente                                                                                                              Il Dirigente
 
Dott. Giovanni Paonessa                                                                                          Dott. ssa Giuseppina Silvi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.lgs.
7/3/2005,  n.  82  e  s.m.i  (  CAD).  Il  presente  atto  è  conservato  in  originale  negli  archivi  informatici  del
Comune di Napoli, ai sensi dell’art.22 del D. Lgs.82/2005.

4


	AREA EDUCAZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO
	K1129_060521_001


		2021-05-06T11:49:37+0000
	GIOVANNI PAONESSA


		2021-05-06T12:28:38+0000
	giuseppina Silvi




